Carmina qui quondam studio florente peregi,

³⁰¹ Cfr. NARDI, *Nel mondo di Dante* cit., pp. 78-79.

³⁰² Cfr. il commento di BUSNELLI e VANDELLI, *ad loc.*

flebilis heu maestos cogor inire modos.

Come illustra Guglielmo di Conches, il mutamento stilistico adottato da Boezio si deve alle avversità occorsegli nel tempo della vecchiaia, che hanno obbligato il poeta ad abbandonare lo stile dilettevole dell'età giovanile, inadatto ad appagare le esigenze dettate dalla nuova condizione di «miseria»:

Littera sic legatur et continetur: [...] COGOR INIRE MODOS. Boetius vero studio florente carmina peregerat, quia tempore prosperitatis vehementi animi applicatione cum magna voluntate de aliquo delectabili scripserat. FLEBILIS in tempore adversitatis, INIRE id est incipere, MAESTOS MODOS id est versus de mea miseria et adversitate³⁰³.

Il commentatore individua il tratto saliente del distico boeziano nella contrapposizione dei due versi, in cui si esprime la polarità tra l'esperienza poetica precedente e quella attuale, linguisticamente rappresentata da Boezio nei termini di un fitto contrasto lessicale che lo stesso Guglielmo mette in risalto:

Notandum quod isti duo versus dicti sunt per antithesim, id est contrariam positionem; anti enim est contra, thesis est positio. Contra hoc quod in primo versu dicitur 'quondam peregi', dicitur in secundo versu 'cogor inire'; proprium est enim dolentis multa incipere et nihil perficere. Contra hoc quod ibi dicitur 'florenti studio', hic dicitur 'flebilis'; contra 'carmina' 'maestos modos'. Et haec est antithesis, id est contraria positio³⁰⁴.

Ancora la contrapposizione tra le «mestae modulaciones» della maturità ed i «carmina» composti con «studio florente» in età giovanile sarà enfatizzata dal più tardo commento di Nicola Trevet che, superando il carattere generico dell'allusione boeziana ad una non meglio precisata produzione poetica precedente («carmina qui quondam...»), riferisce la notizia, tanto rara quanto curiosa, secondo cui Boezio avrebbe composto ben prima dei versi elegiaci della *Consolatio* una cospicua raccolta di carmi 'comici', poesie «letae vel iocundae» che su un piano letterario rispecchierebbero la felicità goduta un tempo dall'autore grazie ai favori della Fortuna:

HEU EGO FLEBILIS COGOR INIRE id est incipere MESTOS MODOS id est mestas modulaciones. QUI QUONDAM FLORENTE id est leto vel iocundo. Prov. 17,22: animus gaudens etatem floridam facit. STUDIO PEREGI CARMINA id est cantus delectabiles. Composuit enim, ut dicunt quidam, quinquaginta cantus comicos de quorum numero est iste usitatus cantus 'O amor deus deitas'³⁰⁵.